
Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Совет народных депутатов  

муниципального образования 

    «Гиагинское сельское поселение» 

 

                                                             РЕШЕНИЕ                                      

Совета народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

от  11 июля 2013   г. № 61 

ст. Гиагинская 
 

«Об утверждении Положения о порядке  присвоения (изменения) 

наименований улицам, площадям, иным составным частям населенных 

пунктов МО «Гиагинского сельского поселения»  

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом МО «Гиагинского сельского поселения», Совет народных депутатов МО 

«Гиагинское сельское поселение»  

                                               

Р Е Ш И Л : 

 

1. Утвердить Положение о порядке присвоения (изменения) наименований 

улицам, площадям, иным составным частям населенных пунктов» 

(прилагается);  

 

 2.  Обнародовать  настоящее решение  в установленном порядке. 

 

 3. Разместить настоящее решение СНД на официальном сайте МО    

«Гиагинское сельское поселение». 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение»                                                    Я.В. Михайленко                                        
 

 

 

 

 



Приложение  к решению Совета народных депутатов 

 МО «Гиагинское сельское поселение» 

от « 11 » июля 2013 г. № 61 

 

Положение о порядке присвоения (изменения) наименований улицам, 

площадям, иным составным частям населенных пунктов МО «Гиагинское 

сельское поселение»  
 

1. Общие положения 

            1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) устанавливает единый 

порядок присвоения (изменения) наименований улицам, площадям, иным 

составным частям населенных пунктов «Гиагинского сельского поселения». 

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом 

«Гиагинского сельского поселения». 

 

2. Компетенция органов местного самоуправления в области наименования, 

переименования и присвоения новых названий улицам, площадям и другим 

объектам 
         2.1.   К компетенции органов местного самоуправления «Гиагинского 

сельского поселения» в области наименования, переименования и присвоения 

новых названий улицам, площадям, переулкам и другим объектам относятся: 

- осуществление исполнительных, распорядительных и контрольных функций по 

наименованию, переименованию и присвоению новых названий улицам, площадям 

и другим объектам путем их выявления, изменения, нормализации, учета и 

сохранения; 

- координация деятельности администрации МО «Гиагинское сельское поселение»  

в области наименования, переименования и присвоения новых названий улицам, 

площадям и другим объектам сельского поселения; 

- определение единых требований, норм и правил по наименованию, 

переименованию и присвоению новых названий улицам, площадям и другим 

объектам; 

- определение порядка финансирования работ в области наименования, 

переименования и присвоения новых названий улицам, площадям и другим 

объектам МО «Гиагинское сельское поселение»; 

- информирование населения о наименовании, переименовании и присвоении 

новых названий улицам, площадям и другим объектам. 

 

 3. Основания присвоения и переименования улиц, площадей и других 

составных частей населенных пунктов на территории поселения. 

 

      Присвоение и изменение наименований улицам, площадям и другим 

составным частям населенных пунктов  осуществляется на основании 

Постановления главы  МО «Гиагинское сельское поселение».  
Переименование объектов производится в исключительных случаях, а 

именно: 



- при восстановлении исторически сложившегося наименования объекта, 

имеющего особую культурную ценность; 

- при изменении статуса и (или) функционального назначения соответствующего 

объекта; 

- в целях устранения дублирования наименований объектов в пределах территории 

сельского поселения 

- если объект обозначен аббревиатурой, наименованием с номером или 

многословным словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для 

произношения; 

- в случаях неоднократных обращений жителей поселения по вопросу 

переименования объекта. 

 

4. Порядок присвоения и переименования улиц, площадей и других  

составных частей населенных пунктов на территории поселения. 
 

          4.1. Для принятия решений о присвоении наименования (переименовании) 

улицам и иным составным частям населенных пунктов в администрации поселения 

постановлением главы МО «Гиагинское сельское поселение» создается постоянно 

действующая комиссия. 

  4.2. Комиссия является коллегиальным органом и в своей работе руководствуется 

действующим законодательством РФ и РА и настоящим Положением. 

      4.3. Работа комиссии осуществляется по мере необходимости, на основании 

заявлений, поступивших от инициаторов наименования (переименования), 

заинтересованных в присвоении (изменении) наименования улицам либо иным 

составным частям населенных пунктов. 

     4.4. Инициаторами наименования (переименования) представляются следующие 

документы: 

- ходатайство о наименовании (переименовании) объекта; 

- протоколы общих собраний трудовых коллективов, организаций, общественных 

объединений, президиумов правлений, творческих союзов, собраний граждан по 

месту их жительства и других органов, возбудивших ходатайство; 

- обоснование нового наименования объекта; 

- расчет затрат, связанных с переименованием объектов. 

 Предложения должны содержать следующие сведения: 

- предполагаемое наименование объекта; 

- карту-схему, на которой обозначается расположение объекта; 

- местоположение улицы, микрорайона или  другого объекта, которому 

присваивается наименование; 

- сведения об инициаторах, предложивших наименование (переименование) 

объекта, их адреса, телефоны и другие данные; 

- при увековечивании памяти выдающихся людей прилагаются биографические 

справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги. 

          4.5. В случае если улице, площади или иной составной части населенного 

пункта предлагается присвоить имя государственного или общественного деятеля, 

инициатор наименования (переименования) дополнительно подает главе МО 

«Гиагинское сельское  поселение» пояснительную записку, содержащую 

подробные сведения о лице, чьим именем предлагается назвать улицу, площадь 



или другую составную часть населенного пункта, и связь указанного лица с данной 

местностью. 

          4.6. Требования к письменному обращению: 

- гражданин в своем письменном обращении в обязательном порядке указывает 

либо наименование органа местного самоуправления, в которые направляет 

письменное обращение,должность соответствующего лица, а также свои фамилию, 

имя, отчество, почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, 

уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, заявления 

или жалобы, ставит личную подпись и дату. 

- в случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к 

письменному обращению документы и материалы либо их копии. 

- обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному 

лицу в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, 

установленном федеральным законодательством РФ. В обращении гражданин в 

обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес электронной 

почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и 

почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме. 

Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и 

материалы в электронной форме либо направить указанные документы и 

материалы или их копии в письменной форме. 

          4.7.Комиссией рассматривается заявление, поданное лицами, указанными в 

пункте 3 настоящего Положения и по результатам рассмотрения выносится 

заключение о возможности (невозможности) присвоения наименования 

(переименования) улиц и иных составных частей населенных пунктов, на 

основании которого Глава МО «Гиагинское сельское поселение» выносит 

соответствующее Постановление. 

 

 

Председатель Совета народных депутатов 

МО «Гиагинское сельское поселение»                                               С. Чернов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к Положению 

«О  порядке присвоения (изменения)  

наименований улицам,  площадям,  

иным составным частям населенных пунктов 

 МО «Гиагинское сельское поселение»  

 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

 

Группы граждан, выдвинувшей инициативу о 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________________________________ 

 

Представитель группы граждан 

__________________________________________________ 

                                                                               ( Ф.И.О., адрес, № телефона) 

 

 

№п/

п 

Ф.И.О. Год 

рождения ( 

в 18 лет 

дополнител

ьно число и 

месяц 

рождения) 

Адрес места 

жительства 

Подпис

ь и дата 

ее 

внесени

я 

Согласен(на) на 

предоставление 

неограниченному 

кругу лиц 

бессрочного 

доступа к 

указанным мною 

персональным 



данным. 

Подтверждаю, 

что порядок 

отзыва данного 

согласия мне 

разъяснен 

(Ф.И.О., подпись, 

дата) 

1 2 3 4 5 6 

 

Подписной лист заверяю: 

Представитель группы граждан      ______________________ 

                                                                       (подпись)__________________________ 

(дата) 

Приложение 2 к Положению 

«О  порядке присвоения (изменения)  

наименований улицам,  площадям,  

иным составным частям населенных пунктов 

 МО «Гиагинское сельское поселение»  

 

 

 

ЛИСТ ИЗУЧЕНИЯ МНЕНИЯ ГРАЖДАН 

 

Мы, нижеподписавшиеся, ознакомлены с выдвинутой 

_______________________________ 

_______________________________________________________________________

______ 

                                     ( наименование субъекта инициативы) 

Инициативой о переименовании 

_________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

______ 

 

№п/

п 

Ф.И.О. Год 

рождения 

(в возрасте 

18 лет 

дополнител

ьно число и 

месяц 

рождения) 

Адрес 

места 

жительства 

«ЗА» 

Подпи

сь и 

дата ее 

внесен

ия 

«ПРОТИ

В» 

Подпись 

и дата ее 

внесения 

Согласен (на) 

на 

предоставлен

ие 

неограниченн

ому кругу 

лиц 

бессрочного 

доступа к 

указанным 

мною 

персональны



м данным. 

Подтверждаю

, что порядок 

отзыва 

данного 

согласия мне 

разъяснен 

(Ф.И.О., 

подпись дата) 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

 

 

 

Подписной лист заверяю: 

Председатель Комиссии                   _________________                        

__________________ 

                                                                  (подпись)                                                    

Ф.И.О. 


